РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ МАМАКАНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 07 »  ноября   2017 г.                                                                                                  № 126/а-п
О прогнозе социально-экономического развития
Мамаканского муниципального образования на 2018 год

и на плановый период 2019-2020 годов

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   ст.ст. 6, 33, 45 Устава  Мамаканского муниципального образования:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Мамаканского муниципального образования  на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов (прилагается).

            2. Опубликовать данное постановление в «Вестнике Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации www.mamakan-adm.ru.

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела Т.В. Людвиг.

Глава Мамаканского городского поселения                                                Ю.В. Белоногова

                                                                          Приложение
                                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                                          Мамаканского городского поселения
                                                                                        От 07.11.2017 № 126/а-п
Прогноз  социально-экономического развития

Мамаканского муниципального образования на 2018 год

и на плановый период 2019-2020 годов
1. Основные показатели социально-экономического развития:

	Наименование показателя
	Факт
2016 г.
	Оценка

2017 г.
	Прогноз на:

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Демографическое положение

	Численность постоянно проживающего населения всего чел., в том числе:
	1640
	1630
	1620
	1610
	1600

	Естественный прирост (+), (-)
	-4
	-3
	Х
	Х
	Х

	Миграционный прирост (+), (убыль (-) населения
	-35
	-36
	Х
	Х
	Х

	Экономическое развитие

	Муниципальные предприятия, единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг, тыс.руб.
	143755
	149505
	155485
	161704
	168172

	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) - всего, тыс. руб.
	52005
	54085
	56248
	58497
	60368

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс.руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Инвестиционная деятельность
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Инвестиции в основной капитал за счет бюджетных средств всего, тыс.руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Объем инвестиций в основной капитал за счет бюджетных средств в расчете на 1 жителя, тыс.руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Жилищный фонд на конец года всего, тыс.кв.м.
	52,2
	52,2
	52,2
	52,2
	52,2

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего, кв.м.
	31,8
	32,0
	32,2
	32,4
	32,6

	Потребительский рынок

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	20
	20
	20
	20
	20

	 в том числе по видам экономической деятельности:

	Торговля
	19
	19
	19
	19
	19

	Транспорт и связь
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие
	1
	1
	1
	1
	1

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения
	12
	12
	12
	12
	12

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	12
	12
	12
	12
	12

	Культура

	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:

	клубами и учреждениями клубного типа, %
	100
	100
	100
	100
	100

	библиотеками, %.
	100
	100
	100
	100
	100

	Рынок труда и заработной платы

	Численность населения трудоспособного возраста, чел.
	941
	935
	925
	925
	925

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников, рублей
	29550
	29550
	30495
	31410
	31410

	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума, %
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению, %
	1,4
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

	Бюджетный потенциал

	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме доходов бюджета муниципального образования, %.
	23,2
	22,8
	21,0
	29,4
	31,3

Пояснительная записка

к Прогнозу  социально-экономического развития

Мамаканского муниципального образования на 2018 год

и на плановый период 2019-2020 годов
Прогноз социально-экономического развития Мамаканского муниципального образования на 2018-2020 годы (далее - Прогноз) разработан путем уточнения параметров прогноза на 2017-2019 годы и добавлением параметров 2020 года на основании информации администрации и предприятий Мамаканского муниципального образования. При разработке Прогноза учтены итоги социально-экономического развития муниципального образования за январь-сентябрь 2017 г., а также прогнозные показатели инфляции и системы цен Минэкономразвития России.

Динамика основных социально-экономических показателей прогноза за 2016 год по отношению к оценке 2016года в предыдущем прогнозе и оценка 2017 года
	Наименование показателя
	Оценка 2016
	Факт 2016
	Отклонение, %

(+ увеличение, - уменьшение)
	Прогноз 2017
	Оценка 2017

	Численность постоянно проживающего населения, чел.
	1640
	1635
	-5
	1630
	1630

	Выручка от реализации товаров (работ, услуг) - всего, тыс. руб.
	53000
	52005
	-995
	54085
	54085

	Инвестиции в основной капитал МО, тыс.руб.
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства - всего, ед.
	20
	20
	Х
	20
	20

	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума, %
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудовому населению, %
	1,4
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

В 2017 году по прежнему сохраняется тенденция ежегодного уменьшения численности населения муниципального образования. На среднесрочную перспективу вероятнее всего данная тенденция сохранится.
Снижение численности населения муниципального образования влечет за собой снижение объемов оказываемых, предприятиями жилищно-коммунального комплекса, услуг, выполненных работ. Незначительное увеличение объемов выполненных работ, услуг и выручки от реализации работ, услуг прогнозируется за счет роста тарифов на коммунальные услуги.

Число субъектов малого и среднего предпринимательства на прогнозные  2018-2020 годы остается стабильным. Основной вид деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства - торговля. Торговля удовлетворяет спрос населения на продовольственные и промышленные товары и  обеспеченность населения площадью торговых объектов, на среднесрочную перспективу не прогнозируется увеличения количества субъектов малого и среднего предпринимательства.

Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры (клубами и учреждениями клубного типа, библиотеками) от нормативной потребности на сегодняшний день составляет 100%. На среднесрочный период прогнозируется сохранение количества учреждений на прежнем уровне.
К показателям, определяющим развитие территории, относятся также и доля населения с доходами ниже прожиточного минимума, среднемесячная начисленная заработная плата, уровень безработицы.

По оценке результатов 2017 года ожидается уменьшение доли населения с доходами ниже прожиточного минимума в связи с ростом минимальной заработной платы, определенной федеральным и региональным законодательством.
Рост среднемесячной начисленной заработной платы прогнозируется с незначительным увеличением в соответствии с ростом индекса потребительских цен, установленным Минэкономразвития РФ.

В 2017 году сокращение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства не наблюдается. Основную занятость населения муниципального образования обеспечивает стабильная работа бюджетных организаций, находящихся на территории поселения, муниципального унитарного предприятия «ЖилкомСервис» и  градообразующнго предприятия Мамаканская ГЭС, в прогнозный период не ожидается существенного роста безработицы. Росту безработицы будет препятствовать и демографический фактор (сокращение численности населения трудоспособного возраста в ближайшие годы).
Мамаканское муниципальное образование является дотационным и доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме доходов бюджета муниципального образования за отчетный 2016 год составила 23,2 %. В сумме налоговых и неналоговых поступлений налог на доходы физических лиц составляет 50 %, доходы от использования муниципального имущества - 13%.  Учитывая, что основная часть муниципального имущества передана предприятию жилищно-коммунального хозяйства в безвозмездное пользование, значительного роста доходов от использования муниципального имущества на 2018-2020 годы не прогнозируется. Доходы от налогов на доходы физических лиц также прогнозируются на уровне оценки 2017 года. В целом на прогнозируемый период до 2020 года  доля налоговых и неналоговых доходов ожидается на прежнем уровне.
Подг. Кузнецова О.П.